UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De mortuo resuscitato a paulo. ca. c.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia libri

dam capitilis ornamenta, vel quoddā genus
fudarij quo hebrei vtuntur, quo laborantū
fudor abstergitur.

De potestate nominis iesu.

Capl'm. XCVM.

Identes autem

v qdā exorciste q ad invocatioꝝ
nominis iesu paul' ejceret de/
mones excoigauerūt vti eadē forma verbo
rum ad electionē demonis, quia līcet q exor
cismos salomonis demones ejceret, nō tū
absq; labore multo sed quibusdam herbis &
gēnis adhībitis, vt tradit ioseph'. Ut ergo
facilius ejcerent demones, adiurabat eos ī
hunc modū. Adiuro vos q t̄ esum quē pa/
lus predicas, et sic exhibat demones ab obse/
sis. Erant autē septem filii scene p̄ncipis sa/
cerdotum qui p̄cipue adiurabant demones
in hunc modū. Et dum quādā dīe adiuraret
demonē vt exiret de corpore obsesto respō/
dit eis demon. Iesum noui et Paulū noui,
sed vos qui estis. Et insiliens in eos, p̄bera/
uit eos. Et increpuit fama q vniuersā regi/
onem, et incassus est timor omnib; exorcistis
et magis, vt nō auderent ampli in hūc mo/
dū demones adiurare. Et congregati sūt
omnes magi qui q artē magiſcā imperabat
demonib; & combusserūt libros suos an pe/
des pauli. Postea paulus proposuit tre bīc
rosolymā et inde romanū premisit aut timo/
theum & erastum in macedoniā, ad preparā/
das collectas quas erat delaturus in hieru/
salem, ad v̄sus pauperū qui erant in hieru/
salem. Ipse autem ad tempus remansit in
asia minori.

Detumultu excitato per demetriūm

Capl'm. XCIX.

Facta est in te

e pore illo turbatio magna ī ephe/
so, demetrius em̄ argenterius (q
faciebat edes & imagines argēteas diane) co/
uocauit operis eiusdem opifices, et locut' est
eis in hunc modū. Scitis quia de buſuſmo
di artificio multū nobis lucrū comparam'
Paulus autē predicas non esse deos manus/
factos. Si ergo inualuerit eius doctrina nī
hūl amplius lucrabimur, et etiā templū ma/
gne diane pro nibilo reputabis, & maiestas
ei⁹ deſtructur quāveneratur vniuersus or/

bis et statim ira repletī clamauerunt vñatis
miter discurrentes p̄ clivitatem. Magna diama
ephesiꝝ. Et rapto gaio et aristarcho sociis
pauli contraperit eos in theatru spectaculo
scilicet in quo rei puniebant. Et cum paul
hoc audiat vellet venire in theatru nō for
midans se morit obijcere, dissuatum est a
quisbusdam amicis suis propter conuentus
populi. Postea autē cessauit tumultus, voi
catis paulus discipulis exhortatus est eos,
et valefaciens eis profecit est in macedoniā
et inde athenas. Ubi cum fuisse tribus men
sibus posite sunt ei insidie a iudeis in syria
nauigatu. Scientib; q deferret collectas.
Qlīm cū esset vacu⁹ viator nō ppōterū
li insidas. Habuit igit̄ q̄siliūz vt reuertere
in macedoniā, vt ita vitaret insidias. Quādī
enīm de sociis eius pfecti sunt recta via. Et
precedētes nos dicit lucas sustinuerūt nos
troade per circūlū venientes. Nos vō nau/
gauimus post dīes azymorum philippis q
ē prima clivitas macedoniā, et in quī dīe
bus venim⁹ troadē vbi demorari sumus le/
ptem dieb;. Una autē sabbati cū pendinare
mus, disputabat paul' cū eis in crastino p̄
fecturus, & p̄traxit sermonē in mediā nocte
et erant lápades copiose in cenaculo vbi o
gregati eramus.

De mortuo resuscitato a paulo,

Capl'm. C.

Cū sederet qui

e dam adolescēs sup fenestrā & ga/
uaretur somno cecidit de tento a
naculo deorsum, et sublatu de terra obla/
est paulo mortuus, & dicebat euri⁹. Adiquā
cum descendisti et paulus incubuit sup eū a
cōplexus eū ait. Nolite turbari. Anima ē
ipsius in eo est adhuc. Hoc autē ait vt colle/
ret desperationē ab eis. Simile verbo vñis
est dominus dicens. Puella non est mortua
sed dormit. Et suscitatus est adolescēs: & ga/
stauit cibum et confortatus est. Sic inter p̄
ba predicationis occurrit occasio curatiō
vt ostēione miraclī firmaret doctrina pau/
li. & vt artius infigere eoz mētib; memoria
magistrī ab eis discessuri. Nos autē alcedē
tes dicit lucas nauigauim⁹ ī assōn vt ibi ex/
pectaremus paulum, sic em̄ disposita ipse
per terrā interū iter factorius. Et cū rediſ
ad nos, assumpto eo, veniam⁹ milieuz, p̄pō

Actuum apostolorum

posuerat et paulus in transitu nauigare ephesum moram non facturus. Festinauit enim si possibile esset ut in die pentecostes esset hie rosolymis. A mense tamē nō nauigauit sed misit ephesū, et vocauit malores ecclesie. Et vocati venerunt mensem, et exhortati ē eos dicens se ascendere hierosolymā. Ecce inquit alligat̄ spiritu, id est, spiritui sancto, ad id me coartante vado in hierusalem, que vētura ibi mihi sunt ignorans, licet spiritus sanctus misib⁹ alios protestetur, quia vincula et tribulationes me ibi manet. Alijs enim renelaueat spiritus sanctus de ipso quod non sibi. Sed nihil inquit horum vereor, nec facio animā meam, id est vitā temporalez preciosiore q̄ me, id est, q̄ animam meam, dummodo cōsummem cursum meum, et ministerium quod accepia dominus iesu testificari euangelium gratiæ dei. Et nunc ecce scio quia amplius nō videbitis faciem meam. Et post multam exhortationem positis gentibus una cū omnibus illis orauit. Et procumbentes super colum pauli flentes osculabantur eum, dolentes maxime de eo q̄ dixerat, quoniam faciem eius non erant amplius visuri, et deduxerunt eum usq; ad nauem. Et abstracti ab eis trascentes multas vires et regiones venimus regnum, ubi mansimus, viij. diebus, inueniens ibi discipulis quibusdam per spiritum propheti cum paulo predicentibus, que illi euentura erant in hierusalem, et dissuaderunt ne ascenderet. Postea profecti sumus deducentibus omnibus cum viroribus et filiis usq; foras ciuitatem. Et valefiantes eis ascendimus nauem. Illi autem redierunt in sua. Nos autem ascendimus pholomaitem, et salutatis fratrib⁹ mansimus cū eis una die.

De hoc quod agabus paulo
predicit,

Caplīm. CI

Ltera autē die

venimus cesaream, et introiuim⁹ domum philippi diaconi. Huic etiā q̄tuor filie virginis prophetisse predicentes paulo quod erat ei euenturū in hierusalem. Et cuī moraremur ibi per aliquor dies superuenient propheta de iudea nomine agabū. Qui cum venisset ad nos tulit zonam pauli et ligas sibi manus et pedes: ait Hec dicit spiritus sanctus. Utrum cuius est hec zona sical

ligabunt in hierusalem inde, et tradet ī manus gentium. Hec audiretes rogabam⁹ nos et qui erant loci illius, ut nō ascenderet ī hie rusalem. Et respōdit. Quid fletis affligentes cor meū. Ego enim non solum alligari sed etiam mori in hierusalem paratus sum propter nomen dñi iesu christi. Et cum nō possemus ei dissuadere quicunq; dicētes. Domini fiat voluntas. Postea preparati ascendimus hierusalem, et nonnulli de discipulis qui erant in cesarea nobiscum adducētes iasonem hospitem nostrum. Et cum venissim⁹ hierusalem libenter exceperunt nos fratres. Sequenti autē die introiuit paul⁹ nobiscum ad iacobū qui erat episcopus hierosolymorum, de quo dicit beda super hunc locum. Et annis rexit ecclesiā hierosolymitarum, scilicet usq; ad. viij. annum neronis, qui fīm iosephum excerebratus est partica fullonis. Beda dicit q̄ precipitatus est de tēplo Alibi legitur lapidat⁹. Et potuit esse, quia post q̄ precipitauerunt cum lapidauerunt eum quasi vite cadaver. Sed cū beda dicat mortuū iacobū septimo anno neronis, palā est nō esse autentū quod legitur ī epistola de mentis, qui iuxta tenore illi⁹ epistole dicit sibi esse mādatū a petro, cui successū ī apostolatu, ut post eius mortē iacobo episcopo epistles destinaret, ut ab eo instrueret. Si cū iacobus episcopus mortuus sit septimo anno neronis, et petrus vicerit usq; ad. xiij. cōstat hoc nihil esse.

De hoc quod obtulit de cōsilio
fīm legem.

Caplīm. CII.

Im autē intras

set paul⁹ ad iacobū: collecti sunt seniores Quib⁹ salutatis narrabat per singula que et quanta fecerat de⁹ ī gentibus per eius ministerium. Qui cū audissent magnificabant deum, et dixerunt paulo. Vides frater quot milia sunt in iudeis q̄ crediderunt. Omnes tamen adhuc sunt emulatores legis volentes pariter cuī fide susceptra obseruare legalia, et audierūt de te q̄ p̄dices abolitiones legis, et ea odibiles fact⁹ es quasi destructor legis moysi. Cōueniet ḡ multitudine audiens te superuenisse. Unde consultimus tibi ut sanctifices te fīm legē, cū iij. qui habent votum sup se, ut sic appareat

R. 3